Dignano in Visita li 17 Maggio 1671. 

Baldisera Zen Podestà e Capitan 
Il Coadiutor Pretorio. 

Nota: Dopo 15 pagine bianche seguono i seguenti fogli senza nu
meratura. 

[I a] 

Spectabilis et Generosus Vir Appellatum est Offida Nostro po
testate et nomine Domicini Guerra a tali quali scrittura bannitoria 
( ? ) contra ( ? ) eum promulgata diei et tenoris ut in ea tamquam male 
induta et cum disordine, Quare V. Sp. Reg. quod copiam diete Senten
tie cum processu ad nos sub suis litteris et sigillis trasmittat, citati 
faciendo ( ? ) ( ? ) quoscumque sua putantes interesse quattur termine 
dierum octo post citationem coram nobis et officio nostro compareant 
dieta de causa, e de ci tatione rescribat . 

Iustinopoli die 11 !unii 1704. 

Spectabilis et Generosus Vir Appelatum est nobis, et Officio No
stro parte et nomine Matei Palin a sentenza contra eum fatta et ad 
favorem Dominici Manzino uxorio nomine ut in ea tam quam nobis 
quare spectabilitatem vostram requirimus ut citari faciat dictum man-
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dino (?) unam per quatenus tirmino ( sic!) dierum triginta post cita
tionem ut coram nobis et Officio Nostro comparent ( ? ) ( ? ) interim 
innovando sed omnia in suspenso faciendo e de citatione rescribat . 

Iustinopoli Die ... ( sic!) Mensis Marcii 1729. 

[I b] 

Spectabilis et Egregius Vir Marcus Sarich quondam Michelis pro
clamatus iussu Spectabilitatis Vostre Diei et occasione ut in dieta pro
clamatione mandamus terminus unius mensis ad hoc ut rebus suis con
sulere valeat nil interim innovando sed omnia in suspenso tenendo 
dumodo alium terminem non habuerit ab officio Nostro , nec alius sit 
in carcere clausus eadem de causa, et sic exequatur et exequi faciat. 

Spectabilis et Egregius Vir Francesco Dicovich, Vito Moscon, Mat
teo Grovnich et aliis sociis citatis iussu Spectabilitatis Vestre ad infor
mandum diei et occasione ut in dictis preceptis Spectabilitatem Vestram 
concedat terminem unius mensis ad hoc ut rebus suis consulere valeant, 
nil interim innovando, sed omnia in suspenso tenendo dumodo alium 
terminem non habuerint ab Officio Nostro nec alius sit in carcere clau
sus eadem de causa et sic exequatur et exequi faciat et bene valete. 

Iustinopoli die 12 Decembris 1681. 

Spectabilis et Egregius Vir Ioanne Fuante et Martino Velico pro
clamatis iussum Spectabilitatis Vestre diei et occasione ut in dieta pro

clamatione mandamus ut Spectabilitas Vestra concedat terminem unius 

mensis ad hoc ut rebus suis consulere valeant nil interim inovando sed 

omnia in suspenso tenendo dumodo alium terminem non habuerint ab 

Officio Nostro nec alius sit in carcere clausus e::dem de causa, et sic 

exequatur, et exequi faciat et bene valete . 

[II a] 

Formula di lettera d'appelatione 

Spectabilis et Egregius Vir Appelatum est Nobis et Magistrato 

Nostro Potestate et Nomine Domini Iacobi Signori Presbiteris Co

munitatis Nostre, et aliorum sociorum a tali quali Proclamate quale 

respetive contra ipsos emanato iussu Spectabilitatis Vostre die , et tenore 
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ut in eo simul cum Processu tam quam male indebite cum disordine 
contra iuris fo rmam et ad grave eorum pregiuditium formato , Quare 
Vostram Regs. Sp. ut dictum proclamationem ad Nos sub suis literis et 
sigilis trasmitat simul cum omnibus et quibuscumque scripturis et in
ditiis ad nomina et interesse dictorum Appelantium tam pro guam 
contra pertinentibus et precipue cum toto processu pro ut ... (?) et ... (?) 
firma t o prius per spectabilem Precesorem Vostre Spectabilitatis contra 
predictos Iacobum, Carolum, Presbiterum Ioannem, Ioanem Net Socios 
ad denuntium Bartolomei Sr. V. C. Regimini s Spectabilis Precesoris 
cum eius instantia die 6 Iulli 1698, et postea ad perfectionem reducto 
per Spectabilitate Vestra virtute delegationis facta ab Excelso Consiglio 
Decem diei 28 Ianuarii prossimi preteriti citari quoque faciendo predi
ctum. Querelantem. Bartholomei Circitorem per stridorem omnes et 
quoscumque sua interesse putantes quatenus termine dierum 30 coram 
Nobis et Offida Nostro compareant ad videndam dictam proclamatio
nem et Processum incidi tam guam male contra formam legis et cum 
disordine secutus nil interim innovando sed omnia in suspenso tenendo 
iusta leges et ita exequatur et exequi faciat et Bene Valete. 

Iustinopoli die 26 Iunii 1700. 

[II b] 

Tariffa della Cancelleria di Dignano riveduta con ordine dell 'Ec
cellentissimo Senato dall'Illustrissimo et Eccellentissimo Geronimo Bra
gadin Inquisitor nella Provincia dell'Istria et fatta stampare, accia affissa 
nella Cancelleria sia pontualmente eseguita e non alteratta a danno de 
sudditi, essendo questo il publico volere. 

Nota : Questa tariffa si trova nel mns. di Pisino, foglio 66 a. Poi 
continua: 

[III a] 

Al Comandator piccoli due per lira sino a L. 300, e da 
L. 300 in su per ogni summa . 

Per (?) di cadaun possesso in esecution di (?) o sentenza 
sino alli ducati 50 . 

Da ducati 50 sino a ducati 100 . 

Da ducati 100 in sù per ogni summa 
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Per lettere citatorie 

Per lettere di fede . 

Per lettere che si scrivono in Serenissima Signoria . 

Per ogni Proclama . 

Per scriver un vicino con la piegeria e Copia . 

Pe ogni sentenza di laudo o taglio di mandati penalli si os-
servi come nelle sentenze civilli. 

Pe cadauna querela o denuntia Criminale . 

Per ogni proclama alle scalle con la relation 

Per scrittura di una istanza semplice . 

Per prelevazion di lettere di Laudo, o taglio 

Per copia di sentenzia pecuniaria 

Per le sentenze pecuniarie in criminal si osservi quello s'os-
serva nelle civilli . 

Per ogni copia qi proclama per cadaun proclamation 

Per Constituto di cadaun Offeso nell'offìcio 

Et fuori di Cancelleria nella Terra 

Per citation di cadaun Testamento 

[III b] 

Per cadauna remision et acordo di pace 

Per por un viso reperto nella terra 

Fuori della terra compresa la cavalcata 

Per cadaun Instituto di pacce 

Per cadaun mandato penai col registro 

Per ogni carta di Copia di Processi criminali di righe vinti 
due per parte . 

Per cadauna sententia banditoria a tempo 

Per cadauna sententia di berlina e di frustar . 

Per cadauna sententia Capitale, ò di bando perpetuo 

Per cadaun Relaxetur 

Per cadaun retento 

Per cadauna nota di retention Civille 

L. - ,6 
L. -,6 

L. 1,4 

L. -,12 

L. 6,4 

L. - ,4 

L. 1,4 

L. -,8 
L. -,8 
L. lO 

L. 1,4 

L. l 

L. 1,11 

L. -,2 

L. - ,8 

L. 3,2 

L. 6,4 

L. 3,2 

L. -,8 

L. - ,8 

L. 3,2 

L. 3,2 

L. 6,4 

L. 1,8 

L. -,4 
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Per li cavati dal debito per il quale sarà fatta la retentione 
s'osservi nelle pegnore. 

Per il Cancellier Offitialli e Comandador 

Per cadauna pegnora picoli tre per lira sino a L. 300 da 
L. 300 in su per ogni summa 

Per assicuration di cartolline da Venezia con sentenza d'altri 
luoghi della Provincia tanto fuori di Dignano quanto 
dentro soldo uno per lira 

Per cadaun retento per debito civille . 

Per retention per causa Criminale 

L. 6,4 

L. - ,1 

L. 6,4 

L. 6,4 

E non seguendo la retentione non possa pretender cosa alcuna. 

Datta in Pirano li 5 Settembre 1651. Anibal Tebaldi Secretario. 

[IV a] 

Aggiunta alla Tariffa della Cancelleria di Dignanq per quelli atti 
ch'in essa sin hora non sono statti descritti stabilita dall'Illustrissimo 
et Eccellentissimo Signor Francesco Diedo Avogador nella Provincia del
l'Istria a misura di questa di Capodistria quale doverà in avvenire esser 
praticata, et non alterata comandandone anche di questo il regimento, 
et osservatione quanto in Civil tanto in Criminal. 

Per 6gni lettera requisitoria che si scrive a Regimenti in 
Criminale . 

Per cadaun testamento così a offizio come a diffora compresa 
la relatione 

Per cadaun atto di retention o di proclamar per cadaun reo 

Per cadaun mandato ad informandum per ogni reo 

Per cadaun comparsa, ò presentation di cadaun reo citato ad 
informar compreso il Constituto . 

Per cadaun Constituto de plano per ogni reo retento 

Per cadaun Constituto del reo a tortua . 

Per ogni Testamento in Civil senza Interrogatorii . · 

con interrogatorii 

Per cadaun deposito 

Per il lievo del medesimo 
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Per cadaun atto di sequestro intimation rifiuta comiato o 
altro simile 

Per cadauna sentenza volontaria la metà de Carali delle Sen
tenze Giudiziarie 

Per cadaun riceputa di lettere ducali con registro . 

[IV b] 

Per riceputa di lettere et atto di esecution 

Per relation di cadaun bollo . 

L. - ,4 

L. 
L. 6,4 

L. - ,6 

L. -,8 

Per ogni legalità con sigillo L. . L. -,6 

Data dall'Ofììcio Nostro in Capodistria li 4 Maggio 1678. 

Francesco Diedo Avogador in Provincia. 

Tariffa dell 'Eccelso Consiglio di Dieci di quanto riscuoter devono 
Cancelieri. 

Sopra l'intiero corpo delle condanne de casi delegati dove-
rano li Cancellieri riscuter per la Cassa del Consiglio 
di Dieci cinque ottavi . 

Sopra l'intiero corpo di tutte le altre condanne il quanto 
non comprese le condanne che sono aspettanti alle 
Comunità . 

Sopra tutti i corpi intieri delle condanne di qualunque sorte 
etiam di quelle spettanti alle Comunità, e de contra-
bandi soldi due per lira cioè dieci per cento per la fa
brica delle preggioni aspettanti a detta Cassa . 

Altri soldi tre per lira cioe quindeci per cento spetanti a 
detta Cassa, Di tutta l'intiera summa delle confisca
zioni il terzo spettante a detta Cassa 

Da tutti li Condannati in danari per i depenar di raspa sino 
a ducati 50 

Da ducati 50 sino a ducati 100 

Da ducati 100 sino ad ogni maggior summa 

Et da L. 100 in giù non pagano cosa alcuna. 

L. 

L. 

L. 

L. 

L. 3,2 

L. 6,4 

L.12,8 
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Da tutti quelli che si presenteranno volontariamente nelle 

forze della Giustizia L. 1,4 

Sopra l'intiero corpo de tutte le condanne confiscatoti, e contraban
di soldi 2 per lira cioò 10 per 100 sotto nome d'aggiunti per le Mona
che convertide di Venetia. 

[V a] 

Due soldi per lira sotto nome d 'aggiunti per li Hospital della Pietà 

di Venezia. 

Soldi due per lira cioè dieci per cento sotto nome d'aggiunti 
per l'accademia de Nobili di Venetia . L.